M. PAULI JUUSTEN,  
EPISC. QUONDAM AB.

CHRONICON EPISCOPORUM  
FINLANDENSIVM,  
ANNOTATIONIBUS ET SYLLOGE MONU-  
MENTORUM ILLUSTRATUM.

---

CUJUS

PARTICULAM XXIV,

CONS. FAC. PHILOS. R. ACAD. ABOËNSIS,

PRÆSIDE

M. HENRICO GABRIELE  
PORTHAN,

ELOQV. PROFESSORE REG. ET ORD. R. ACAD. LITT. HUMAN.  
HIST. ET ANTIQUIT. MEMBRO,

*Publicæ bonorum censuræ submittit*

CAROLUS HENRICUS ENCKELL,  
Stip. Reg. Satacund.

IN AUDITORIO MAJORT die VII MART.  
A. MDCCXCH,

Horis ante meridiem consuetis.

---

ABOÆ Typis FRENCKELLIANIS.

THESES RESPONDENTIS.

*Thesis I.*

**Q**uoniam ea est hominis in mundum prodeuntis indeoles, ut ad exempla eorum quorum in confortio puerilem agit ætatem mores suos libenter componat; recte dicitur, liberos non minus a sociis suis, quam parentum disciplina, primumque educari.

*Thes. II.* Etsi Grammatica dici solet janua linguae; tamen hanc facilius per usum quam per illius præcepta addisci, negari nequit.

*Thes. III.* Qui cogitaverit, notionum nostrarum universaliū plurimas, non nisi per abstractionem a rebus existentibus esse ortas: facile intelliget, quam necessarium sit, ut in iis examinandis subinde animum ad experientiam advertamus.

*Thes. IV.* Imbecillitatem ingenii humani non satis considerant, quibus mirum videtur, homines sententias simul amplecti inter se prorsus contrarias.

*Thes. V.* Quum alteri homini saepe improbabile merito videatur, quod alter certum esse intelligit: cauti esse debemus, in iis rejiciendis, quæ nobis improbabilia visa, hominum tamen fide dignorum nituntur testimonii. Unde tamen dubitandi ratio & examinandi diligentia, minime tollendæ sunt.

*Thes. VI.* Historia diligens dogmatum, cum Theologorum tum Philosophorum, si nullum alium haberet usum, nisi hunc ut ad mutuam opinionum suarum tolerantiam homines prioniores efficeret; magni tamen existimari deberet pretii: Experientia enim multiplex docuit, ignorantiam historiæ literariae rite cultæ, matrem intolerantiae ubique fuisse atrocissimæ.

*Thes. VII.* Quamvis homo auctor vitae suæ non sit; tamen bona conscientia interdum vitæ periculo se exponere potest.

*Thes. VIII.* Alterum punire ob peccata alterius, tyran ni est, parum prudentis. Unde nec liberos ob peccata parentum, juste puniri, videre licet.

pertatē Ecclesiæ suæ (præ reliquis patriæ) hanc curam illis necessariam hactenus reddidisse? Nisi has ce litteras encyclicas fuisse, existimare debemus, atque ad abusus hujusmodi (ut Hierarchis videbatur), in australioribus Europæ partibus non raros, prohibendos proxime quidem comparatas atque promulgatas, sed per omnes tamen regiones Hierarchiæ Papali subjectas, summo rei momento hanc providentiam exigente, simul missas; quod & *Ducum, Marchionum, Comitum, Baronum* inter Ecclesiæ spoliatores injecta mentio, prodere videtur? Obliviscendum vero non est, Papam eundem, quod nuper significavimus, paucos post dies (d. 18 April. 1377) ad Episcopum nostrum nominatim, faventissimas scripsisse literas. Sed in hanc rem diligentius inquirendi otio nunc quidem carremus, aliorum industriae relinquentes: quare literarum ipsarum exemplum subjicimus (325).